
SET DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS A LAS BASES 

ADMINISTRATIVAS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

LICITACIÓN PÚBLICA SERVICIO DE IMPRESIÓN DE MATERIAL EN SISTEMA 

OFFSET PARA CAMPAÑAS COMUNICACIONES DE METRO S.A. 

1- En el punto N° 4 de las especificaciones técnicas menciona un producto con código D6 

llamado Fixture ¿a qué  producto final se refiere? 

Respuesta: Es un desplegable tipo acordeón de 5 caras, el que además se dobla como 

tríptico quedando un elemento tamaño cerrado de 7,1 x 12 cms. 

2- ¿Se considera un mínimo de impresiones para reproducir por producto? 

Respuesta: Lo ideal es que no exista esta limitación, pero cada proponente puede mandar 

propuestas al respecto 

3- ¿Existe un promedio de compra mensual aproximado? 

Respuesta: Entre MM$2.5 y MM$3 mensuales 

4- ¿Es posible enviar el detalle del embalaje para cada requerimiento? 

Respuesta: Eso dependerá de cada solicitud, puede ser una sola dirección o a varias 

estaciones dependiendo la necesidad 

5- ¿En cuanto a los VB es posible sugerir de qué forma se necesita recibir los archivos? 

Respuesta: Los archivos los entregamos en PDF o Ilustrator, son los formatos que usamos 

y los VB siempre deben ser físicos, excepto en caso de alguna urgencia que debe ser 

indicada de manera explícita por el administrador de contrato de Metro 

6- ¿Solicitud de productos y/o servicios diferentes se cotiza aparte? 

Respuesta: Se cotizar de manera independiente 

7- En las especificaciones técnicas se indica la cantidad total a entregar por producto. 

a. ¿cuántas entregas por producto se harán? 

Respuesta: Remítase a respuesta de pregunta N° 2 

b. ¿Se debe considerar reparto por estación por cada entrega parcial hasta completar el 

total? 

Respuesta: Remítase a respuesta de pregunta N° 4 

8- El producto denominado FIXTURE código D6 

a. ¿qué tipo de troquel requiere?  Se agradece ser más específico 

Respuesta: Sólo corte recto 

b. ¿qué tipo de plizado considera? Se agradece ser más específico 

Respuesta: Remítase a respuesta de pregunta N° 1 



9- El producto MINI WALLET código D7, ¿Cuál es el tipo de armado que mencionan? Se 

agradece ser más específico 

Respuesta: Es un díptico. 

10- ¿Existe muestras tipo para cotizar los productos D6-D7-D8?, ¿Se puede retirar muestras? 

Respuesta: No hay muestras suficientes para tener disponible y la información a entregar 

debe ser la misma para todos los participantes por lo que no se entregará el material 

solicitado. 

11- Es factible en el caso de los códigos D1, D4, D6 Y D8 proponer plazo de entrega, y si es 

posible entregar parcialidades a partir alguna fecha acordada.  

Respuesta: Atenerse a lo indicado en el punto 5 de las especificaciones técnicas 

12- En el punto del despacho, queremos saber si se considera entrega en un solo punto con 

rotulado según instrucciones, o hay que considerar el despacho a cada uno de los puntos 

indicados. 

Respuesta: Remítase a respuesta de pregunta N° 4 

13- ¿Es posible indicar media de pedidos? 
Respuesta: De manera referencial, la media solicitada por cada código, se detalla de 
acuerdo al siguiente cuadro: 

 

Indicador D1 D2 D3 D4 D5 D7 

MÁXIMO 476.000 200.000 1.300 7.500 3.522 76 

MÍNIMO 2.000 2.000 1.300 1.000 3.522 76 

MEDIA 19.079 3.193 18 860 48 1 

DESVIACIÓN EST 63.558 23.257 151 1.561 409 9 

 
En relación a los códigos D6 y D8, es posible entregar datos estadísticos dado que son 
productos nuevos para este servicio. 
 

14- ¿Es posible indicar cantidad de pedidos? 
Respuesta: Ver respuesta a pregunta N° 13 

15- ¿Es posible indicar Desviación Estándar? 
Respuesta: Ver respuesta a pregunta N° 13 

16- ¿Es posible indicar Máximo sobre Media en cada uno de los productos? 
Respuesta: Ver respuesta a pregunta N° 13 

17- ¿Es posible indicar Mínimo sobre Media en cada uno de los productos? 
Respuesta: Ver respuesta a pregunta N° 13 

 


